
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea serviciilor cadastrale

necesare inregistririi primare masive
(se indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizitie Licita{ie deschisi
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritilii contractante: _ Agentia Relatii Funciare si Cadastru

2. IDNO: 1006601000266

3. Adresa: mun. Chisindu. str. S. Lazo.48

4. Numirul de telefon/fax: 88-12-55 122-63-73

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritilii contractante: info@arfc.gov.md : www.arfc.eov.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritilii contractante 9i obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menliunea cii
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizilie sau cI achizifia implici o alti
formi de achizilie comuni): Autoritate publicd centrald. subordonatd Guvernului. Realizeazd
politica statului in domeniul relatiilor funciare. cadastrului. geodeziei" cartografiei. geoinformaticii

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

"i; 1
:t:+: t .

"'""Tt.tl,

:::t:::;tit::t : I ::i:iuitu: :::t:- :
i :::uuuu:: t:: I tti:t::::u::t::15i

: :  i : '  : . : ; :  i  j , .  _ rj'.vilp.ari

"{&. ffi*ll_,Ilr+'virffiAiQli:i

#MTM

iti ;
i i :t '  I

itu;, j

I

71354300-

sat. Sagaidac, r-nul Cimiglia

bun
imobil

I 656

Legea 1543
cadastrului
bunurilor
imobile.

Instruc{iunea cu
privire la modul
de executare a

lucrlrilor
cadastrale la
nivel de teren
nr.70 din din

04.08.2017

158479,2

2 sat. Valea Perjei, r-nul Cimiglia 543 5 1 965,1

com. Codreni, r-nul Cimiglia 493 47180,1

4 sat. Ciucur-Mingir, r-nul Cimiglia 1084 103738,8

5 sat. Topala, r-nul Cimiglia 642 61439,4

6 com. Ecaterinovca, r-nul Cimiglia 1414 1353 19,8

com. Hirtop, r-nul Cimiglia 1548 t48143,6

8 com. Lingura, r-nul Cantemir 920 88044

9 com. Ciobalaccia. r-nul Cantemir 1896 t81447,2

1 0 sat. Ldrgula, r-nul Cantemir r s39 147282,3

l l sat. Sf,rata Rezegti, r-nul Leova 954 91297,8

t2 sat. Cupcui, r-nul Leova 8 3 1 79526,'.l

13 sat. Cirpegti, r-nul Cantemir 1532 146612,4

t4 com. Begtemac, r-nul Leova 777 74358,9

t5 sat. Cotovscoie. r-nul Comrat 468 44787,6

t6 com. Zaim, r-nul C5ugeni 3352 320786,4

T7 sat. Avdarma. r-nul Comrat 28s6 2733t9,2
l 8 sat. Silcu{a, r-nul Cdugeni 2500 239250

Valoarea estimativi totall 2392978,5



g. in cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii gi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: 16<les9!abrle2019

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019

1.3. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Da

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

Legea nr.1543 din 25.02.1998 cadastrului bunurilor imobile. Instructiunea cu privire la modul de executare a
lucririlor cadastrale la nivel de teren nr. 70 din din 04.08.2017. aprobatd prin Ordinul ARFC
(se menlioneaztr respectivele acte cu putere de lege li acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora 9i a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerinlelor eventual impusel se menlioneazl informaliile solicitate (DUAE, documentafie):

N;i I
d/o i

I Oferta Original - confirmatd prin semndturo
si stampila umedd ofertantului, F3.l

Oblieatoriu

2 Garan{ie pentru oferti Scrisoare de garanfie bancar6, sau
transfer pe contul de decontare al
Beneficiarului, 0,lolo din suma
contractati, F3.2

Obligatoriu

a
J Devizul de cheltuieli Formd liberd Obligatoriu
4 Graficul de executare a lucririlor Original - confirmatd prin semndtura

si stamoila umedd ofertantului F3.3
Obligatoriu

5 Declaralie de neincadrare in situaliile ce
determin6 excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 din
Legeanr. 131 din 03.07.2015

Original - confirmatd prin semndtura
Si Stampila umedd ofertantului

F3.5

Obligatoriu

6 Declaralia privind conduita eticd gi
neimplicarea in practici frauduloase gi de
coruoere

Original - confirmatd jtrin semndtura

Si Stampila umedd ofertantului F3,6

Obligatoriu

7 Formularul informativ despre ofertant Original - confirmatd prin semndtura
Si Stampila umedd ofertantului F3.7

Obligatoriu

8 Dovada inregistrlrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale din
tpra in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registtul de
Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatd prin aplicarea semndturii qi
S tamp ile i ofe rtontului

Operatorul economic nerezident vq
Drezenta documente din tara de

Obligatoriu

2



origine care dovedesc forma de
tnr e gi str ar e/ ate s tqr e or i ap art enenla
din ounct de vedere nrofesional

9 Declarafie privind experienla similari

Ofertantul (operator economic sau
membrii asocierii impreunl) trebuie si
demonstreze cd a finalizat in ultimii 5
ani (calculali pind la data limitd de
depunere a ofertelor):
- un contract ce au avut ca obiect
execu(ia unor lucrlri similare cu cele ce
fac obiectul contractului ce utmeazd a fr
atribuit, cel pu{in egal cu 75 % din
valoarea viitorului contract;
Si/sau
valoarea cumulatd a tuturor contractelor
executate in ultimul an de activitate sI
fie egall sau mai mare decit valoarea
viitorului contract.

Aiginal - confirmatd prin semndtura
s1 stampila umedd ofertantului
Insolit de copia contractului anterior
cu lucrdri similare F 3.9
qi/sau
Declaralie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de
activitate

- Operatorul economic trebuie s[
nominalizeze contractul/ contractele
inbaza clrora se intrunesc cerinfele
stabilite, pentru, fi ecare dintre acestea
prezentindu-se informafii detaliate,
conform urmdtoarelor documente
suport: copii ale
respectivuluilrespective lor
contracVcontracte, astfe I incit
autoritatea contractanti sI poatd
identifica natura lucririlor executate,
valoarea acestora gi preful;
procesul verbal de recepfie la
terminarea lucrdrilor similare, aare
atesti executarea lucrdrilor

Obligatoriu

l 0 Declaralie privind dotdrile specifice,
utilajul gi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzitoare a
contractului

Original - confirmatd prin semndtura
gi Stampila umedd ofertantului
Documente care atestd faptul ci
operatorul economic se afld in posesia
utilajelor, instalafiilor qi/sau
echipamentelor indicate de autoritatea
contractanti, acestea fiind fie in
dotare proprie, fie inchiriate, necesare
indeolinirii contractului F 3.11

Obligatoriu

11 Lista personalului necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a obiectului
contractului ce urmeazd a ft atribuit
(personalul de specialitate care va avea un
rol esenfial in indeplinirea acestuia)

Original - confirmatd prin semndtura

Si Stampila umedd ofertantului F 3.12
Obligatoriu

T2 Certificat privind lipsa sau existenfa
restanlelor fald de Bugetul public
national

Certificat de efectuare sistematicd a
pldlii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal -
copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii li Stampilei umede a
ofertantului

Obligatoriu

I 3 Calificarea inginerilor cadastrali Certificat, copie - confirmatd prin
semndtura qi qtampila umedd a
ofertantului

Obligatoriu

t 4 Certifi cat metrologic a apratajului Certificat, copie - confirmatd prin
semndtura Si Stampila umedd a
ofertantului

Obligatoriu

/6. Motivul recurgerii la proced
procedurii negociate), dupi caz:

ura acceleratl (in cazul licitatiei deschise, restrinse gi al

17. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicl): licitatie electronicd



18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu
sint

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prestare4 serviciului din

Nr. Denumirea criteriului Documente
necesare pentru

prezentare

Informa{ii
despre

intreprindere

/snecialisti/utilai

1 Oferta confirmata prin semndtura gi

stampila ofertantului ;
Original 1

2. Certificatul Cooie autentificatd I

a Informatii senerate despre ofertant Copie autentificatd I

4. Informalii despre utilaj ele certificate
detinute

Copie autentificatd I

5. Informalii despre graficul de executare a
lucrdrilor

Original I

6. Cinci lucrdri executate in a. 2018 Originalele
lucrdrilor

5

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi

le lor:

'ffi$
, . ]
:

-kffi
rffi
1 Calitate 1 0

2 Cost 5

J Preful ofertei 70

4 Garantia de bund executare a contractului 5

5 Termenul de executare a lucrdrilor conform graficului de execufie (cz
r espe ctar e a pro ce s elor te'hnolo sic e\

5

6 Perioada de garanlie a lucrdrilor executate, dup[ semnarea procesului
verbal de receplie la terminarea lucrdrilor

5

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffni laz [ora exactdJ 16.00

- pe: fdataJ. 25.04.2019

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele inttrziate vor ft. resp inse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)



25.

26.

Persoanele autortzate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA URSAP'.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

limba de stat

27. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: ru ,

(se specificd denumireaproiectului giisau programului)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Agentia Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisindu. bd. Stefan cel Mare ti Sffint nr.124 (et.4). MD 2001:
TeWaxlemail:022-820652.022820-65l.contestatii@ansc.md

29. Data(datete) pi referinla (referinlele) publicdrilor anierioare in Jurnalul Oticial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunlul respective (dacii este
cazul):

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor
viitoare: nu

31. Data publicirii anunlului de intenlie sauo dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost publicat

32. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: 22.03.2019

33. in cadrul procedurii de achizilie publici se va utiliza/accepta:

34. Contractul intri sub incidenla
Mondiale a Comerlului (numai

Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei
in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul

nu
(se specificd da sau nu)

nu sint

Oficial al Uniunii Europene):

35. Alte informalii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

Denumirea: insfiumentului electronic Se va utilu;alaccepta sau nu' ri

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronicd Da

plSlile electronice Da

. + /gfi

ffi


